[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 марта 2018 года  № 2
с. Верхняя Тойма

О внесении изменения в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское»
            В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства Архангельской области от 10 ноября 2009 года № 148-пп «Об утверждении Положения об организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности»,  в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское» п о с т а н о в л я ю:
  1. Пункт 4.2. Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 13 января 2017 года № 2, изложить в следующей редакции:
«4.2. Обучение неработающего населения мерам пожарной безопасности, в том числе в государственном, муниципальном и частном жилищном фонде, в гаражных, дачных и иных специализированных потребительских кооперативах и товариществах проводится в объеме инструктажей по пожарной безопасности.

Противопожарный инструктаж неработающего населения осуществляется ежегодно организациями жилищно-коммунального хозяйства, социальной защиты, управляющими компаниями, руководителями гаражных, дачных и иных специализированных потребительских кооперативов и товариществ. Инструктаж данной категории населения проводят лица, назначенные руководителями указанных организаций под проспись.
Администрация Верхнетоемского муниципального района назначает из числа работников муниципальных учреждений лиц, ответственных за проведение обучения неработающего населения, и обеспечивает их обучение  по программе пожарно-технического минимума в образовательных организациях пожарно-технического профиля, учебно-методическом центре ГБУ Архангельской области «Служба спасения им. И.А. Поливаного», ГКУ Архангельской области «ОГПС № 2», в организациях, оказывающих в установленном порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности, с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения.
Администрация Верхнетоемского муниципального района осуществляет учет работы по обучению неработающего населения мерам пожарной безопасности.
Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности устанавливается администрацией Верхнетоемского муниципального района и осуществляется через:

1) тематические выставки, смотры, конференции, конкурсы;

2) выпуск и распространение специальной литературы и рекламной продукции, листовок, памяток, публикаций в газете и т.д.;

3) устную агитацию – доклады, беседы, лекции;

4) средства наглядной агитации – аншлаги, плакаты и т.д.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

главы  муниципального образования

«Верхнетоемский муниципальный район»
                                               В.А. Хананеин